GEO PISTARINO - BLANCA GARf

UN TRATTATO FRA LA REPUBBLICA DI GENOVA
E IL REGNO MORESCO DI GRANADA
SULLA FINE DEL QUATTROCENTO

Nell'Archivio di Stato di Genova, fondo Materie Politiche, n.
2733/8, si conserva il testo di un trattato tra la Repubblica di Genova
ed il Regno moresco di Granada, redatto all'epoca del doge Battista
Campofregoso (25 novembre 1478 - 25 novembre 1483) e del re
Alì (novembre 1478 - luglio 1482). Pasquale Lisciandrelli, che ne ha
dato il regesto, in Trattati e negoziazioni politiche delIa Repubblica
di Genova (958-1797). Regesti (<<Atti della Società ligure di storia
patria», nuova serie, I, Genova, 1960, n. 942, p. 167), gli assegna
la data 1479-83.

Il testo è redatto sopra un fascicolo cartaceo, in scrittura di tipo
cancelleresco corsivo, con un dettato non privo di gravi e numerose
scorrettezze e forme volgarizzanti (ad esempio: pur quod). Si tratta
evidentemente di una minuta o di un abbozzo, mancante di note
cronologiche e di segni di autenticazione. Non è quindi possibile
stabilire se questo trattato sia stato giuridicamente approvato dalle
due parti, entrando effettivamente in vigore, oppure se sia rimasto
ancora nella fase dell'elaborazione.

Nel presente lavoro, l'edizione del testo è di Geo Pistarino; il
saggio critico su di esso è di BIanca Garf.

In nomine Domini omnipotentis. Notum sit omnibus presentem
inspecturis vel audituris ut nos servus Dei Ali Victor cum sua
potentia, fillius regis Maurorum Abenacer, fillius imfantis Bulasem
bone et gloriose memorie, fillius <regis> Maurorum Abulagigii, fillius
regis Maurorum Abenadileche, fillius regis Maurorum Abulagigii, fillius
regis Maurorum Abiulgualide, fillius De Nasare, regis Granate, Malice,
Hermerie, Godis, Baste, Vere, Ronde atque alliis civitatibus, villis et
locis dicti regni: adiuvet nos Deus omnipotens cum suo imfinito posse
et magna clementia, prosperando gradum nostrum.

Cum sit quod huc venit pro parte vestra nobillis et magnifici
ac illustris ducis Baptiste de Campo Fregozo et virtuoxi ac nobillis
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Conssillii civitatis Ianue honorabillis ac potens amatus Petrus de
Flisco, horator vester, monstravitque nobis ac prezentavit litteras
vestras et posse, scriptis in lingua latina, in debita forma testifieatas,
per quas apparet ipse habere sufficientem procura pro cunfirmare
et retifficare amititiam et pacem inter vos et antecesores nostros
cum dieto oratore, nos, virtute diete procure vestre, cunfirmavimus
et retìfficavìmus (1), et confermamus et seu cunfermamus et
retifficamus dietam amititiam et pacem bonam, sanam, fermam et
veracem pro nunc et pro semper pro nobis et pro omnibus dietis
nostris civittatibus et locis ipsius dieti nostri regni sine alliqua
cuntractatione nec contraditione. Et nos mandavimus scribere
nobillem istum instrumentum im quo sequitur et continetur capitula
conditionis sequentes, que dictus vester orator Petrus de Flisco virtute
prediete procure vestre se obligavit pro se et nomine et viee
vestrorum tenere et cunplere. Primo.

1. Primo quod omnes ianuenses possint venire per mare et per
terram ad quoscunque portus, terras et loca totius re~i Granate
cum navillis, personis suis atque bonis, cum eorum nuntiis, tam
ianuensibus quam cuiuscunque alterius nationis, salvi et securi.

2. Item, si navillia ianuenssium egerent auxillio vel sufragio in
portus dieti regni et im quocunque loco, teneantur mauri ipsos
sucurrere quemadmodum fecerint propriis mauris.

3. Item, si aliqua navillia ianuenssium aut bona eorum
periclitarentur in dietis portibus aut in toto territorio dicti regni,
omnia bona et persone apud ipsos mauros salva conserventur,
et si alliqua navillia extraneorum periclitarentur in dieto regno,
in quibus esset rauba ianuenssium aut homines ianuenses, pariter
salventur et securi sint, salvo si esse<n>t navillia hostium dicti
regis, quo casu tallis rauba ianuenssium depositetur caute, donec
constet si sua sint, et eo casu etiam restituatur.

4. Item possint ianuenses habere consullem qui iudicet causas
eorum, ius partibus ministrando. Et si fuerit questio imter
ianuensem et maurum, maurus petat ianuensem ad consullem
eorum. Et si ianuensis petet maurum, tunc recurrat ad
magistratum eorum maurorum, et magistratus ipse conpelat
maurum debentem, et sie consul conpellat ianuensem debentem,
dando terminum dierum quindecim huic et hinde. 1

5. Item, si aliquis ianuensi<s> erraverit aut aliquod mallum
comisseris, erigatur ab ipso pecante pena sua vel petatur et non
aliter pro eo, nec pater teneatur pro fillio nec fillius pro patre.
Cunsul (2), tamen ianuensis teneatur operarii pro posse contra
mallefactorem Ianue, tam in navilliis ianuensium, si im eis fuerit,
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quam in Ianua et ubieunque locorum, ut pro posse satisfatiat
mauro offenso cum persona aut bonis.

6. Item, si inter aliquem ianuensem et mauri fuerint verba iniuriosa
aut allius actus inhonestus et indebitum in bonis vel persona
et altera pars conqueratur ad offitialles regios, puniatur culpabillis
et executioni mandent ipsam punitionem dilligenter, dando
terminum dierum quindecim.

7. Item quod omnibus ianuensibus in regno negotiantibus dentur
fondega pro eorum habitationibus et magazeni pro eorum rebus
et mertibus, collochandis libere sine ulla pensione, et dum
espediret semper reparentur sumptibus dieti regis.

8. Item, si in dieto regno Granate desesserit aliquis ianuensis vel
ianuenses aut eorum factores vel famulli eorum ab intestato
bona sua salventur et conserventur per nostros ianuenses et
nom per mauros donec propinquor ea petat vel ille ad quem
spectant. Si vero testamentum fecerit, volluntas testatoris libere
servetur.

9. Item quod omnes ianuenses solvere teneantur drietum, salvo
quod de grano, ordeo, lignaminibus, farina, zebibo, nutibus,
ancellanis et castaneis nil solvant, sed sint liberi et immunes
ut consuetum est. '

lO. Item quod de lapidibus preciosis, iocallibus et argentis et auro
non cuniato seu stanpato solvant ianuenses tres pro centenario,
si vendentur infra sex menses, aut transatis mensibus sex, et
si aliquid ianuensis haberet iochallia vel argentum que expedieta
drietis in Hermeria vel alterius loci regni, et comprenderetur
resarvasse partem de qua drieta fraudasset, nom possit astringi
nixi pro ea parte qua apud eum imvenirent defraudatum,
solvendo pro talli fraude, dimidia ipsius sit admissa pro camera
regis et ex altera dimidia solvet integrum drietum.

Il. Item quod omnes ianuenses possint onerare et exonerare cum
eorum barchis sine alliquid solvere. Si vero volluerint barchas
maurorum, tunc solvant tadiam, nec possint mauri recusare eis
dare barchas, si illas requirent.

12. Item quod predietum drietum regis Granate sit in toto regno
quod solvatur ad racionem de sex pro centenario cum dimidio,
sive VI 1/2, et pro torcemania quartum unum pro centenario,
ita quod pro drieto et torcemania solvantur VI 1111qr pro
centenario et non plus. 1

13. Item quod, si patronus vel patroni venientes cum navi bus suis
habuerint naulla a mauris, illa tallia naulla possint inpriehare
solvendo medium drietum.
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Item, si aliquis ianuensis vendiderit in regno Granate alliquid
navillium alterii ianuensis, nom obligetur nec solvat aliquod
drietum; si vendiderit alteri christiano vel mauro, eo casu
drietum regis solvat; etiam si ianuensis vendiderit alteri ianuensi
raubas alliquas pro suo vestire et uzum, non teneatur solvere
pro ipsis tallibus raubis alliquod drietum, salvo si tallis vendia
fuerit pro mercantia (3).

Item quod a1caiti dugane et testes celeriter et tempestive adsint
onerationibus et exonerationibus mertium ianuensium, et si alter
testium imfermaretur, a1caitus dugane teneatur imdillate allium
ponere pro expedimento secondum necessitatem.
Item quod de qualibet merse, quam quilibet ianuensis vendiderit
in dugana imtervenientibus turtimano et testibus, et emptor non
solvat ad debitum, teneatur a1caitus dugane solvere facere infra
dies quindecim; alioquim solvere teneatur de suo proprio. Si
autem ianuensis vendiderit extra duganam sine turtimano, et
debitor non solverit, nom habeat actionem contra a1caitum.
Item quod, si alliquis ianuensis habuerit in aliquo navillio aliquas
merces et partem vendiderit, nom possit conpelli quod ostendat
aut vendat preter partem quam monstraverit vel apareat
vendiderit, et quod non possit conpelli ad iuramentum, ymo
quod a1caitus dugane fatiat suas dilligentias inquixitiones, nec
solvat nixi pro eo quod vendiderit; et si fraudaverit, solvat pro
quid reperietur dimidiam mercis pro camera regis et allia
dimidia duplum drietum.
Item quod quilibet ianuensis possit ponere apothecam et de
dugana portare ad apothecam et non solvat plus quam drietum
sex pro centenario, et pro camallis non solvatur nixi quid
expresse s<c>riptum est in dugana.
Item quod quilibet mercator ianuensis honeretur et deffendatur
cum mertibus suis et possit in dieto regno stare et ire pro libito
ad partes quas volluerit, exceptis terris hostiurn dieti regis.
Item quod aliquis ianuensis nom possint astringi ad vendendum
rem suam nixi volluntati propria et pretio ei grato.
Item teneantur mauri vendere stupam ianuensibus, pieem et
allios quoscunque apparatus pro refficiendo eorum navillia, nec
possint eos vendere plus quam mauris propriis. /
Item quod nom liceat alicui mauro vel offitialli et navilliis
ianuensium petere vellum vel correrios aut simillia.
Item quod ianuenses possint in toto regno emere farinam et
vietuallia pro vietu et frumento navium suarum prout mauri
proprii.

27.

Item quod liceat omnibus ianuensibus ire venatum per totum
regnum et omnem suam venationem conducere ad domos suas.
Item quod mercatores ianuensium debeant solvere drieta
mertium, quas vendunt ad duplas, im duplis et, quando vendunt
ad monetam, in moneta.
Item quod.mercatores ianuenses de quibuscunque mertibus, per
eos portatìs et portandis in regno et elapsis mensibus sex
vollueri~t ipsas extrahere, solvant drietum sive VI 1/2 pro
centen~no et ultra tortimaniam; et si, ipsis mensibus sex ellapsis,
nom disponunt extrahere, non solvant nixi quantum vendantur
vel extra~eantur de d~gana, solvendo semel tantum. Et si pro
casu contmget ante dìctum terminum mensium sex vendere
dietas talles .mersas alliquo crestiano vel mauro, quod si
fraudullenter I?SaS merces murisifari voluerit et eas carrigare,
dummodo . tallis fraus reperiatur, quod sint obligati solvere
duplum dnctum et duas torsemanias.
Item quod liceat omnibus ianuensibus, cuiuscunque conditionis
et status existant, in mari extra portus regni Granate capere
naves et quecunquenavigia catallanorum vel alliorum suorum
inimicorum, im quibus eundo mauri modagerii vel quoruncunque
regnorum. Bar~ane, pur quod non sint subditi dicti regis Granate,
non possìnt dictus rex Granate pro ipsis mauris neque eorum
bon~s..mollestiare dictos mercatores ianuenses. Si vero in ipsis
navIg.ns essent mauri subdicti dicti regis Granate, sint salvi et
secun cum eorum bonis. Et nom possi<n>t neque debeant
ia~uenses in partibus regni Granate offendere neque capere
alIIquod. navillium maurorum Barbarie, et minus ipsos
personalIter neque eorum bona. Teneantur pari modo mauri
regni Granate im eorum partibus deffendere et custodire
imde~pnes o~nes ianuenses ac ipsorum navillia a predictis
mauns Barbane.. ~ontingendo autem in partibus dicti regni
Granate esse navillìa cattallanorum vel alterius nationis hostium
ianuensium et illud talIe navillium esset naulizatum a mauris
et ad servitia eorum, nom possint ianuenses eo tunc lexionem
in dictis partibus ei vel eis facere; liceat tamen ianuensibus,
post (4), recesum et navigationem ipsius tallis navillii sive a
vellificatione a portibus dicti regni Granate, ipsum ledere,
reservatis tamen mauris et eorum omnibus bonis, et non
essendo ipse tallis hostis ianuensium obligatus in alliquo mauris,
quam quod esset in dictis partibus, valleant ianuenses eorum
poss.e offendere et capere absque alliquo impedimento neque
carneo maurorum. /
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Item quod dictus rex Granate nec aliqui a1caiti vel offitialles
suos non possint neque debeant requirere mercatoribus
ianuensibus nec a lo moihera panna, monetam aut alliquas allias
res contra eorum volluntatem.
Item quod alliquis mercator ianuensis nec lo moihera non debeat
conpelli ad solvendum dricta Granate, tam pannorum quam
alliarum rerum omnium mertium, in aliquo allio loco regni quam
im Granata, postquam ipse merces in dieto loco Granate
conducte fuerint et que extimentur per alerios iusta uzum
antiqum, solvendo postea de pannis quam de alliis mertibus
dricta solita.
Item, contingendo lites et contraversias inter mercatores
ianuenses tam de pecuniis quam de altera quavis re ( oriri,
magistratus alliquis maurorum nom possint ex ipsis se inpedire
neque intromitere, ymo elligant consullem imter eos more solito,
qui iudicet eorum differentias, et postea offitialles regìì iuxta
sententiam et mandatum consules debeat exequi.
Item quod, si mercator aliquis ianuensis recipere deberet
pecunias a mauris vel iudeis, debeant ipsos requirere coram lo
affiso; quo defficiente, sit coram alteri magistratu maurorum
conpetenti; et si maurus vel iudeus recipere deberet a ianuense,
teneatur illum requirere coram consulle ianuense ellecto vel
elligendo.
Item; contingendo navis aliqua ianuensium naulizetur per
mauros, tam in regno Granate quam in alliis quibuscunque
regnis et locis maurorum, et per patronum et suos offitialles
quovis modo comiteretur ribalderia contra ipsos mauros aut illis
fieretur violentia, non possint pro ipsa talli causa mercatores
ianuenses, im regno Granate existentes, in aliquo mollestarii.
Si vero mercatores aut aliquis eorum promissiset pro patrono
seu intercesiset, tunc ipse tallis mollestetur et allii sint exenpti:
teneatur tamen dominus rex unaa cum consulle et mercatoribus
ianuensibus scribere Ianue dominationi de ipso mallefactore, qui
providendo infra menses decem, postquam habuerint advizum,
indempnitati maurorum bene quidem, quando vero, et transato
ipso tempore possit dominus rex procedere contra intercesorem
tantum mallefactoris.
Item, si navis aliqua Ianue vel per ianuenses aliquo modo mauri
regni Granate danificarentur, non possint mercatores ianuenses
quovis modo a mauris mollestari neque aliqualiter contra ipsos
procedere, ymo debeat rex et consul mercatoribus scribere Ianue
dominationi ut provideant ad restaurationem maurorum, essendo
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mallefactor in territorio ianuensi, et essendo dictus mallefactor
in terris allienis, per modum quod non sit dominationi super
eum potestas, tunc debeat procedere im omnibus suis bonis et
securitatibus, si quas im Ianua prestiterit; et sit semper dominatio
obligata usque ad integram restaurationem dampni maurorum,
exelarato quod mercatores, in regno comorantes, ea de causa
im alliquo non teneantur. /
Item quod, contingendo ex navibus ianuensium aliqui selavi
eorum in terra auffugerent vel essent selavi mercatorum in
regno commorantium, teneantur mauri ipsos restituere suis
dominis, et si ipse selavus diceret se esse maurum, tunc solvatur
verum consteum cum iuramento dicti selavi.
Item, si contingeret ianuensibus inter ipsos verba imiuriosa
alicuius nature et pro ipsis procedant ulterius ad manus,
magistratus maurorum non se inpediat, ymo permitat dicernere
ad consullem, salvo si interveniret (5) sanguis, tunc magistratus
maurus administret iustitiam.
Item quod omnis cepta ianuensium, que im Granata ligata fuerit,
possit libere onerarii im omni pasagio, cuiuscunque nationis
existant, et essendo septa ligata in Mallicha vel Hermeria,
teneatur solvere uzum dictorum locorum.
Item quod in fondacis ianuensium totius regni Granate non
possint aliqui forenses, cuius<vis> conditionis sint, habitare
contra volluntatem Ianue nec audeat mezurare neque a1caitus
ville vel allius offitialis in dictis fondatis intrare, salvo cum
precepto regis, et in omnibus dictis fondatis habeatur respectum.
Item, contingendo in portibus regni Granate esse navis vel
navillia hostium Ianue, qui non habeant salvumconductum a
mauris neque sint ad eorum servitia, liceat libere patronus

.navium ianuensium ipsas capere sine preiuditio mercatorum in
regno cummorantium.
Item quod mauri custodes, sicut est moris, teneantur et teneri
debeant ad custodiam im nocte in duganis Mallice et Hermerie;
et non tenendo ipsos custodes, non solvatur per mercatores
quod ipsa de causa est consuetum facere

Iste sunt conditiones quod nos silicet rex mandamus
custodire et conservare et super eas fermavimus pacem, et ita
mandamus conservare ut supra dictum est, sine ullo
inpedimento, ad id quod nos obligamus pro nobis et pro nostris
cunplere totum quid superius, et pro is damus fidem nostram,
ita ut dictus Petrus de Flisco orator se obligavit, pro eo et
nomine et vice vestrorum virtute procure vestre, ad
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complendum et conservandum totum id et quantum supra
dietum est ìntrege et sine alliquo impedimento. Et post predietas
conditiones scriptas et nominatas declaravit nobis dietus orator
vestri magnifici et illustris ducis nobilles et virtuoxi Consillii
civitatis lanue - honoret ipsos Deus - conditiones sequentes,
pro complemento quarum et ad ipsas custodiendas obligavit vas
supradietos virtute eiusdem vestre procure.

40. Item quod ianuensibus in toto regno de omnibus eorum
debitoribus administretur per offitialles regios ius verum et
expeidietum. /

41. Item quod, si alliquis maurus portaverit vel misserit mercantias
lanue, nom possit conpelli ad solvendum quam d? I pro d? LX,
videlicet I II/III pro centenario, et fraudando solvat duplum, et
honerentur et deffendantur sicut proprii ianuenses.

42. Item quod ianuensibus non liceat dare auxillium christianis vel
mauris danifieantibus regnum Granate.

43. Item quod, si rex Granate habeat guerram cum alliis mauris,
cum quibus ianuenses non sint in ferma pace, et eguerit auxillio
lanue, tam in navibus quam in fustis remorum et omminibus,
teneantur ianuenses de predietis dicto regi, sumptibus et stipendii
dieti regis, subvenire.

44. Item quod, si aliquis maurus dieesserit lanue, bona sua salventur
donec conpareant qui habea<n>t autoritatem ea recipiendi vel
litteram regiam que de ipsis bonis disponat, et sie observetur.

45. Item quod, si alliquod navigium maurorum dieti regni
periclitaretur in territorium lanue, salvantur omines et bona ac
si forent proprii ianuenses.

46. Item quod omnes merses, que exonerentur per ianuenses,
nolentur per testes dugane, et ille merces, que sunt pro
ponderando, ponderentur et pro numerando numerentur
antequam ponantur im magazenis, et quod panni pecie intrege
numerentur; si sunt pecie non intrege sive scapuli ligati in ballis,
mensurentur, si elliget mercator; si non, ponderentur isto modo
quod ponderentur tot pecie intrege de illa qualitate et per
pondus reducantur ad pecias intregas, et scribe scribant super
quallibet balla pondus. Et hec omnia fiant sumptibus regis, nec
mercatores alliquid solvant.

47. Item quod omnis patronus ianuensis, cuiuscunque nationis existat,
possit mauris naulizare et carrigare in eius nave omnia que ipsi
patrono vel patronis placuerit, et quod per dominationem nec
comunitatem dietis patronis non obviabitur nec astringentur, ymo
promiteat libertatem dietis patronis de re ista. Et hec promisa
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fuerunt nomine viee dominationis et comunitatis lanue per
Augustinum Salvaigum legatum et cetera.

48. Item, si esset alliquis mercator ianuensis, cuiusvis condìtionis
existat, ocultaset alliquas merces, reperirentur non solvise drietis,
et essent minoris valloris de d? XXV, solvere teneantur duplum
drietum, et si magis est de dietis d? XXV, dimidia erit pro
camera regis et altera dimidia solvat unum drietum, et si esset
plus valloris de d? XXV, anutare debeat octavam partem et
ex resto solvere teneantur duplum drietum, ut supra dietum est.

49. Item quod, si alliquis mercator ianuensis, post transitis mensibus
sex (6), velet musirifieare seu extrahere aliqua mersis vel
merces, quod sit obligatus solvere duplum drietum et duas
torcimanias pro emptore et venditore. /

50. Item quod, si in portibus istius regni reperientur alliqua navis
vel naves que sint alieuius inimici nostri et dietorum ianuensium,
et vellent dieti ianuenses vel possint ipsas capere, quod pro
nostra parte nec nostrorum non erit eis factum inpedimentum;
et quod si ita per eis fiet, quod dieta amititia et pax restet in
suo posse et vigore, ita ut inter vos et nos retificatur, salvo
si dieta navis sit alliquorum cum quibus pacem habeamus vel
datum sit eis (7), securitatem, pro tallibus non possint dieti
ianuenses dampnum facere.

Dopo il n. 39, a margine del capoverso successivo, deJJa
medesima mano del testo: Vadit im ultimis capitulis.

A margine del n. 50, deJJa medesima mano del testo: Vadit im
prope secundum capitulum.

Note

l) Segue, depennato: seu 2) Segue, depennato: vere 3) mercantia: corretto su
mercantiam 4) post: in sopralinea, su parola cancellata. 5) interveniret: corretto su
intervenires 6) Segue, depennato: simurificare 7) Segue, depennato: salvum
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II

Tra novembre 1478 e luglio 1482, questo progetto di trattato
tra Genova e Granada fu negoziato e scritto nel Regno nazarita.
Senza data, senza conferma, senza i segni di validità, il documento
presenta molti problemi. Innanzi tutto, quello della datazione. P.
Lisciandrelli, che lo ha regestato nel suo libro, lo ha datato fra il
1479 e il 1483, seguendo la cronologia del doge Battista
Campofregoso e quella del re Alì, i quali compaiono nel
documento (1). Infatti il re Alì era arrivato al potere nel novembre
del 1478 e fu deposto da suo figlio nel luglio del 1482 (2).